
41 ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão - PMADM
CNPJ; 01.612.339/0001-01

m/M

QUADRO DE AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público a abertura da seguinte licitação: MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n® 006/2018. OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de Gás Liqüefeito de Petróleo - GLP. DATA DE ABERTURA: 21/05/2018,
ás 09:00 horas. O Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta gratuita
ou retirada, mediante o recolhimento da importância de R$ 25,00 (vinte e cinco reais),
através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM, na Comissão Permanente de
Licitação-CPL, localizada na rua do Comercio, s/n, centro, no hortóo das 08:00 ás
12:00 horas. Site http://www.aguadocedomaranhao.ma.gov.br. Água Doce do
Maranhão/MA, 07/05/2018. Marcelo Guimarães Boucinhas - Pregoeiro.

l  . ..

de'S fins.
foiafíxadn documento.afixado, nos quadros de awso.



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-JBEIRA, 09 - MAIO - j ai8

m

e Lei Complementar n° 123/2006, e demais normas pertinentes à es
pécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de T a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos no portal da
transparência atravxs do link http://altopamaiba.ma.aov.br/'.Ma\ na-
me=licitacoes e/ou in loco mediante a entrega de uma resma de papel
A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone
(99)99642-4971

PROC. PP 59/2018

PREGÃO PRESENCIAL EM
SRPPri4/20I8

Data/Hora de Abertura

28/05/2018-OShOOmin.

Menor Preço

Objeto: Registro de Preço, para futura e eventual contratação de serviços
de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de serviços
continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, que os
prédios do município de Alto Pamaíba venham a necessitar.

PROC. N° 081/2018

PREGÃO PRESENCIAL
EMSRPN» 15/2018

Data/Hora de Abertura

28/0.5/2018-09h00min.

Menor Preço / Item

Objeto: Registro de Preço, para futura e eventual. Contratação
de empresa especializada no fornecimento de refeições prontas
(quentinhas e lanches) em atendimento as atividades das
Secretarias da Prefeitura Municipal de Alto Pamaiba/MA.

Alto Pamaíba - MA, 02 de maio de 2018. CHARLES CORREIA
CASTRO JÚNIOR - Pregoeiro.

AVISO DE LICUAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de
Licitação - CPL, do Município de Alto Pamaíba - MA, avisa aos
interessados que realizará na sede da Prefeítiua Municipal situada
na kx. Rio Pamaíba, n° 820, Centro, Alto Pamaíba/MA, Licitações
Públicas na modalidade TOMADA DE PREÇOS, conforme abaixo
discriminada. Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei
Complementar n° 123/2006. e demais normas pertinentes à espécie.
O Edital e seus Anexos estão á disposição dos interessados no en
dereço supra, de 2" a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos no portal da
transparência através do link littp://altopamaiba.ma.gov.br/?tax na-
me=licitacoes e/ou in loco mediante a entrega de uma resma de papel
A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone
(99)99642-4971.

PROC. ADM 82/2018

TOMADA DE PREÇOS N"
02/2018

Data/Hora de Abertura

28/05/2018- lOhOOmin.

Menor Preço / Global
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços
especializados, para CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DE ESCOLA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO B (ID-SIMEC 12624). situada na Av.
Coronel Adolfo Lustosa, no centro de Alto Pamaíba.

PROC. ADM 83/2018

TOMADA DE PREÇOS N"
03/2018

Data/Hora de Abertura

28/05/2018-llhOOmin.

Menor Preço / Global

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços
e.specializados. para CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DE QUADRA
ESCOLAR COBERTA COM VESTIÁRIO (ID-SIMEC 1007670), situada
na Av. Antônio Glória Sobrinho, no Bairro Santo Antôião, Município de
Alto Pamaíba.

Alto Pamaíba - MA, 02 de maio de 2018. CHARLES CORREIA
CASTRO JÚNIOR - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

MARANHÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. Pregão Pre
sencial 011/2018. Órgão Realizador: CPL. Base Legal: Ld n"
10.520/02, e subsidiariomente as disposições da Lei n° 8.666/93 e
alterações. TIPO: MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de Empresa

Especializada para Prestação de Serviços de Intemet. ORISÃ^ SOLl
CITANTE: diversas secretarias. DATA: 20/03/2018 às 15:á01hJEíi»'
gão Presencial 020/2018. órgão Realizador CPL. Base Legal: Lei
n° 10.320/02, e subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e
alterações. TIPO: MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de Em
presa Especializada na prestação de serviços Gráficos. ORGÃO SO-
LICITANTE; Diversas Secretarias. DATA: 22/03/2018 às 10:30 h.

Santana do Maranhão (MA). 04 de Abril de 2018. Francisco Pereira
Tavares-Prefeito Mimicipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA- MA

Extrato de Julgamento de Habilitação da CONCORRÊNCIA PÚ-
BUCA N«-2018.003.012.01/CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA E PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚ
BLICAS NA SEDE E LOCALIDADES DE TUTÓIA. Após Jul
gamento dos documentos de habilitação das empresas participantes
decidiu-se HABILITAR as empresas TRICONE CONSTRUTORA E
SERVIÇOS EIRELI-EPP E RESENDE ENGENHARIA LTDA, bem
com INABILITAR as empresas CTJMBIQUE CONSTRUÇÕES CO
MÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME E BARA CONS
TRUÇÕES E PERFURAÇÕES LTDA pelas razões especificadas
na ata de julgamento da sessão de 18 de abril de 2018. A partir da
publicação do presente aviso, a Comissão Permanente de Licitação
declara aberto o Prazo Recursal conforme prevê o art. 109, Inciso
I, alínea "a". O Resultado na integra do presente Julgamento está á
disposição dos interessados na sala da CPL. DANIELA ROCHA DE
AQUINO, 07 de Maio de 2018. Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

Extrato de Julgamento de Habilitação da TOMADA DE PREÇO N'
2018.003.020.01/TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE
SA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REFORMADOS PRÉDIOS ESCOLARES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA

ÇÃO. Após Julgamento dos documentos de habilitação das empresas
participantes decidiu-se HABILITAR as empresas FORTE CONS
TRUÇÃO E TECNOLOGIA EIRELI, F. FRAZÃO LIMA EIRELIE
RESENDE ENGENHARIA LTDA bem com INABILITAR as em
presas CUMBIQUE CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E EMPREEN
DIMENTOS LTDA-ME E F.J. MACHADO LTDA-ME pelas razões
especificadas na ata de julgamento da sessão de 18 de abril de 2018.
A partir da publicação do presente aviso, a Comissão Permanente de
Licitação declara aberto o Prazo Recursal conforme prevê o art. 109.
Inciso I, alínea 'V. O Resultado na íntegra do presente Julgamento
está à disposição dos interessados na sala da CPL. DANIELA RO
CHA DE AQUINO, 07 de Maio de 2018. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUN1C3PALDE ÁGUADOCE DO
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Água Doce do
Maranhão, Estado do Maranhão, torna público a abertura das seguin
tes licitações:

MODALIDADE

DE LICITAÇÃO
OBJETO DATA DE

ABERTURA

Pi^ão Presenciai

V 006/2018
Registro de Preços para

aquisição de Gás Liqüefeito de
Petróleo-GLP

21/05/2ül8,ás
09:00 horas

Pregão Presencial

n" 007/2018

Prestação de Serviço de
Locacão de Link de Intemet

21/03/2018, üs

11:00 horas

Pregão Presencial

n" 008/2018

Prestação de Serviço de

Locação de Licença de uso de
Software

21/05/2018. ãs

14:00 horas



QUARTA-FEIRA, 09 - MAIO - 2018

fregao Presencial

n» 009/2018

Contratação de pessoa Jurídica
para prestação de serviços de
Manutenção de Aparelhos de
Ar Condicionado

21/05/2018, às
16:00 horas

D.O. PUBLICAÇÕES DE T IROS

O Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta
gratuita ou retirada, mediante o recolhimento da importância de RS
25,00 (vinte e cinco reais), através de Documento de Arrecadação
Municipal-DAM, na Comissão Permanente de Licitação-CPL, lo
calizada na rua do Comercio, s/n, centro, no horário das 08:00 às
12:00 horas. Site http://www.aguadocedomaranhaojna.gov.br. Água
Doce do Maranhão/MA, 07/05/2018. Marcelo Guimarães Boucinhas
- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE

DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL hT 008/2018
SRP. A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público que no dia 22/05/2018, às 09:00 horas,
na sala da Comissão Pennanente de Licitação, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço - SRP, tendo por
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE
RIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE LIMPEZA E DESCAR
TÁVEIS, DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DE AÇÃO SOCIAL
E TRABALHO, EDUCAÇÃO, SAÚDE E COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA
GRANDE DO MARANHÃO (MA), MEDIANTE ASSINATURA
DE ATA COM FORÇA DE CONTRATO. O Edital estará disponível
no endereço eletrônico: http://www.lagoagrande.ma.gov.br. na sala
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, Rua 1° de Maio, s/n°.
Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde poderá ser consul
tado gratuitamente ou obtido mediante a entrega de 2 (duas) resmas
de papel A4. Informações sobre a licitação podem ser obtidas pelo
telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei n." 10.520/2002, Decreto
Federal 7892/2013, e subsidiariamente, pela Lei n.° 8.666/93 e alte
rações posteriores, bem como pela Lei Complementar n." 155/2016 e
Lei Municipal n° 167/2012 e demais normas atinentes à espécie. La
goa Grande do Maranhão/MA, 03/05/2018. Rikart Reardd Cavalcanti
Medeiros-Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2018
SRP. A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público que no dia 22/05/2018, às 10:30 horas,
na sala da Comissão Pennanente de Licitação, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço - SRP, tendo por
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE URNAS
MORTUÁRIAS, INCLUINDO SERVIÇOS FUNERÁRIOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL E TRABALHO E SECRETARIA DE SAÚDE, MEDIAN
TE ASSINATURA DE ATA COM FORÇA DE CONTRATO. O Edi
tal estará disponível no endereço eletrônico: httD://www.lagoagrande.
ma.gov.br. na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, Rua
1° de Maio, s/n". Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde
poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante a entrega
de 2 (duas) resmas de papel A4. Informações sobre a licitação po
dem ser obtidas pelo telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei n.°
10.520/2002, Decreto Federal 7892/2013, e subsidiariamente, pela
Lei n.° 8.666/93 e alterações posteriores, bem como pela Lei Com
plementar n.° 155/2016 e Lei Municipal n° 167/2012 e demais normas
atinentes à espécie. Lagoa Grande do Maranhão/MA, 03/05/2018. Ri
kart Reardd Cavalcanti Medeiros Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2018
SRP. A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, toma público que no dia 22/05/2018, às 14:00 horas, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, realizará licitação na mo
dalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço - SRP, tendo por objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICI

PAL DE TRANSPORTES E OBRAS, MEDIANTE ASSUJ^fUl^
DE ATA COM FORÇA DE CONTRATO. O Edital estará dí^BBWST
no endereço eletrônico: http://www.lagoagrande.ma.gov.br. na sala
da Comissão Permanente de Licitação — CPL, Rua 1° de Maio, s/n°.
Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde poderá ser consul
tado gratuitamente ou obtido mediante a entrega de 2 (duas) resmas
de papel A4. Informações sobre a licitação podem ser obtidas pelo
telefone (099) 3633-1133. Base Legal: Lei n.° 10.520/2002, Decreto
Federal 7892^013, e subsidiariamente, pela Lei n.° 8.666/93 e alte
rações posteriores, bem como pela Lei Complementar n.° 155/2016 e
Lei Municipal n" 167/2012 e demais normas atinentes à espécie. La
goa Grande do Maranhão/MA, 03/05/2018. Rikart Reardd Cavalcanti
Medeiros-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 18/2018. A
Prefeitura Municipal de Tuíilândia-MA, toma público para conheci
mento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n.° 18/2018, objetivando a contratação de empresa espe
cializada no fomecimento de equipamentos e materiais permanentes
para suprir as necessidades das Unidades de Saúde deste Município,
conforme Termo de Referência, no dia 21/05/2018 às 09:30 horas.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Na Sede da Prefeitura localizada na
Rua do Comércio, 191-Centro-Tufilândia - MA, onde poderão con
sultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horário comercial das
08:00h às 12:00h ou poderão adquirir mediante recolhimento de taxa
no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Tuíilândía-MA, 04 de maio
de 2018. Bianca Simone Ferreira Lemos-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.» 19/2018.A
Prefeitura Municipal de Tufílândia-MA, toma público para conheci
mento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n." 19/2018, objetivando a contratação de empresa espe
cializada na prestação de cursos de qualificação de gestores da se
cretaria de educação, gestores escolares, profissionais da educação,
membros dos fóruns de educação e diversidade étnicos racial e as
lideranças indígenas para implementação das DCNS para a educação
das relações étnico-raciais e para o ensino de historia e cultura afi-o
-brasileira, afiicana e indígena, da rede municipal de ensino de Tufi-
lândia-MA, conforme Termo de Compromisso PARn° 20I406I30, no
dia 21/05/2018 às 13:30 horas. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Na Sede
da Prefeitura localizada na Rua do Comércio, 191 - Centro - Tufilândia
- MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em
horário comercial das 08:00h às 12:00h ou poderão adquirir mediante
recolhimento de taxa no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Tufilândia-
MA, 04 de maio de 2018. Bianca Simone Ferreira Lemos-Ãegoeira

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 20/2018. A
Prefeitura Municipal de Tufílândia-MA, toma público para conheci
mento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial n.** 20/2018, objetivando a contratação de empresa espe
cializada no fomecimento de equipamentos para atender as neces
sidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme Termo de
Compromisso PAR bT 201303916/2013, no dia 21/05/2018 às 16:30
horas. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Na Sede da Prefeitura localizada
na Rua do Comércio, 191 - Centro — Tufilândia - MA, onde poderão
consultar o edital e seus anexos gratuitamente, em horário comercial
das 08:00h às I2:00h ou poderão adquirir mediante recolhimento de
taxa no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Tufilândia-MA, 04 de
maio de 2018. Bianca Simone Ferreira Lemos-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERI - MIRIM - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N» 033/2018.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
PERI MIRIM /MA avisa aos interessados que fará realizar Licitação
na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Presen-



2 ODADGS São Luís. 9 de maio de 2016. Quarta-feira O Estado ilo Maranltto

Fim do prazo: longa
fila para regularização
do título de eleitor
Quem deixou para resolver perxJênclas em cima da hora enfrentou fila e sol.
na Av. Jerônimo de Albuquerque: hoje é o último dia para regularizar o título

AscdeimtaidadaFiánin
Ekitiinl de Sio Lub, na
Av. letAnlmo de Albu

querque, (em receimio
lunaquauiiladedeuidadedeibnx
quepredsani itsularizaraiaspen-
dtindat com a lusdça EHtoni Na
manhi de ornem. 81 (Saque antece
deu o Sm do pnEOi deteimincdo pe
lo Itãxina) Superior Ekiioadn^
pam naSzariste dpo de itlhidad6 o
número de peuoas foi iSogiande
que a GJa perconEU toda a calçada
prúxima ao fónmi, na Ak lerãninia
de Albuquerque, goando docon-
fòno paia quem dehou pata l(un&-
(ctir ou tíiar o titulo na úttnna hoia.

EleifotEs diaseiani inxinheoeT o

etraemmandefaadDparaaúldma
hoia. nua icciamaiiam as condições
em que tivoam de espetar aa ve^
pataa^danzucm sua BCuição oom
a lusliçi ElãtasaL Auridda tno-
nidaiadabÚTDM9acan3,iSssetcr

cn&entadoafib só por necessidade
de manter os dooimetttas nsidan-
iados.etg duras aflitas soa pntfri-
cos, aSnnando que passou irül poc
causa da espeta e do local iiudc-
qtiada

Adata-Emil& 9 drmaiq segueos
icgrasdaT9LE(iiaLein*9[5íM/lS97,
artigo 91, que cstabdeceopiazo de
151 ítiasdcanlccedÉndadavtitaç&>
para o deitor que jiiedsa rcgulaiisr
asiiuaçâudu seuifiulu
OTAunal Scglona) EJdtotal do

Maranhão (THE-MA) eslabdcceu

queosfõiunsecanfitfasijeítoraisde
tuduuestadupennanecaiam aba-
tos, em regime de plintia, inmier-
luptammfr, indusiw sábadrs do
mingo e Caíidot enue 30 de abiS e
9 deinaw toas ittestnuasdialuiu-

quem deixou pata cumprir suas
obiipiçõcseinciiiu do prazoCiiaL
Em São Luís, onde o número de

datutes ú u maiur ou (udu u estada

oTDE aumentou o número de poES-
tosedeatendeotespaactilaiade-
tnon e a bumação ̂  Sbs extensas
mas meami as^ bii inerbánl 1^
openültimodia fosse de supcriota-
çáo na sede do Púnim Eleiloiai da
crqihal.
Deacurducumo Calendário

Debotai 2018,9 de maio é aisvla a

Vendadeboxesno |
Mercado da libeL

é alvo de denúncia
Em audiência pública, funcionários denunciaram
o abandono geral dos mercados da capital

m

ma lon^ se ftmnxi ao lonsD da asenkti e multiB pessoes fitaram «postas a risco de atropeiamentD na via

SAIBA MAIS

Quem deve pnmirsr o fórum?
Os deitores que precisam pnxurarts Mnns e
ortórlos eieltatals s3o aqueles que estiverem
em situação Irregular', sinal de que flcsram
mais de três deíções sem vota-ou Justificar
sua ausência nas umas. vale resaltar que cada
turra tte um pfeitD representa uma etcitao
pata efeito dessa axitagem.
Além dis que estão com a situação Irregutar,
devem procurar a Justiça Beítoml aqueies que
querem faTertransfertncta domlcfilan os
eleltarcs com defidtnda. os que vão realiear a
mudança do nome sodal e QS presos
pnivisÃrtos.
Tnmsfertncfa de domitlUa

O elettor deve Informar è Justiça Beitoiai
qualquer mudança de dados para a atualização
de seu cadastro ou solicttar a transferência de
doiridltoeteitoral Pata íssft basta eu upaecef
a qualquer cartório eleltoial nuâio de um
doomenCo oflclsl com foto e de seu novo

comprovante de resUinda.
Beitar com defldènda

O eleitor com defidtnda ou mobilidade
redtnUa, que Irá necessitar de um atoidlmoito
cspedal no dia da elelçaob solidtar
transferínda para uma seção deítoral com

acessOiOldade, que ̂anta maior comodUade
eseguiança.

Nomesodal

TravesUs e transexuais que deseiarem induir
no titulo de eleitor o nome sodai a fbn de
votar en outubro, também devem fazê-lo até o
fedamento do cadastro etettonL A mudança ê
simples e extge apenas a autodedaração do
nome com o qual desela seridentttlcada o
nome dvtl e o nome sodal fitarão registrados
nos bancos de dados de deitares.
Presas provisórios
Para os presos pravlsórfos e os adoiesocnCes
tatoradost que não possuírem tnsofcão
deitiyal ropitar, selam afistados ou requeiram
a rcgutailzação de sua situação para votarno
ptelto deste ano o prazo final também é nesta
quartafdra, 9.
Sem votar

Bdtores que deterem de taer a
regutarização do seu titula não poderão votar
nas etdçóes deste ana Assim, o não
comparedmento às umas implicarã o
acarrctamento de multas ao ddadãa
Dataümtte

9 de mala das Sh às IslL (Em todos OS Hruns
e cartórios ddtorais do Marantiâo).

Bons do Mercado da Ubeniade estariam sento mueretalbados

Em audiência pública na Cântara
Municipal de Sâo Luii, realizada
na sexta-feira, â, vrrexdotet de-
baieratu sobre as feiras e merca

dos da capitai, icsultanda em gra
ves denúncias. A pauu foi
proposta pelo vereador Cézar
Bumbeiru (PSDl. que alegou ler
visitado feiras e mercados da
Grande .São Luís c que, nessas vi
sitas. recebeu muitas reclama-

çúes, além de ter vistu pessual-
mcntc o abandono.

Dixme de várias vertentes da

situação sobre o asstmto deba-
lidu. u feiiante Orlandu Egfdiu
Silva apontou as deficiências no
inteiioe do Mercada da Liberdade

e declarou que muitos boxes es
tariam fechados e uutrus sendo

comercializados por servidores
da .Secretaria Municipal de Agri-
culmra. Pesca e Abastecimento

(Scmapaj. Ele garantiu ter pro

vas, dcdaroo na audiência que o
negúdo não é feito de forma si-
^osa, mas abertamente, de ma
neira nurmoL e se coiucuu i dis
posição para esclarecimentos.
n secretário titular da Se-

mapa. Ivaldo Rodrigues, não
cegou a existência dos pruble-
mas relatadas nas feiras e mer
cados municipais da capital.
Disse que a lecieiaria tem feito
intervenções para suludunor us
problemas expostos na audiên
cia pública.
A O Estado, o secretário afii-

muu ainda que. diante dos de
núncias sobre a venda de boxes

no Ntercado da Liberdade, está

sendo instaurada uma sindicân
cia dentru da Semapa para apu
rar a possível comercialização
feha abertamente pelos servido
res do AigEa dada a gravidade da
denúncia feita por ele.*

dara-Iimiie para que o eleitor reali- bêmé o prazo limite para pessoas ©VlDEO NA
zcoallstamenio^Eondttífícroii- co^d«fidfftcUDum:&iIidailerv- VERSÃO DIGITAL
núoieirgularizesuasituaçãopaia duzidasaGtitaremsuacninsfeiên-
icxudirehudevutainaselriçõesde daparaunuseçãuelehoialcom a«ita»a«UBm
cutabra Da mesma formo, iam- aceMtbSidade.*

Montagem de
arraiais deve

atender a normas

A Diretoria de Ativid»les

Técnicas (DAH, do Corpo de
Bombeiros do Maranhão,
convida responsáveis por
arraiais juninos para
participar de uma reuniia no
próximo di310. quinta-feira.

para apresentação de normas
e condutas a serem seguidas
na montagem da estrutura e
funconamsitos dos espaços.
A reunião acontece no

auditório da DAT. no Caminho

da Boiada. Para a montagem
de arraiais, as estruturas
devem atender às normas

predeterminadas, e esta
observação será verificada
em fiscalização

Servidores daCaema
reivindicam direitos

Funeral slmbóllccL realizado pelos manifestantes,
representou sua indignação e insatisfação

GomcaixõexisnDdeBxneioiaviax
de urdem. «niduRactincficaSsas
reivindicaram onlon dindtosiraba-

Dthtasquenãoeaãa taxiaaimpri-
doipelaCampaiiidadeSaiieainea-
luAnifaiailiddaMatanhãuiCaaTBj.
A manifestaçâtx que começou por
vnla das Th, ira lede da Caona, lo
calizada no COUTO de SJo Luh, om-

luuounapanicipaçãode&mdcoá-
titu dos tetoies õdmlnistraUvo c de
matiutcnçSansiaviçasdeabaxie-

cintemo e aundimano ao púhtko
nãu hosm nlloadux

O ftuKral smbóiioo leafizado pe
las mamfetiaiuesicpiesattavaain-

n&ius da (xxnpanhia era tdaçãu ás
condir ̂  de trabalho e licneifcias
trabaOiisias, que foram ttispcsisos.
De acordo com Marixno Miniiu,

hmciüitátiu da Caema há IO anus.

tanio na capital quanto no interior
asUuaçáo dostrahalharinits é pre

cária.

AgoUf está aqui poriauB da fri
ta do tiquele-altnteniaçãu e a tusr
pensão do piano de saúde, que ê
rmBtoimpuriantepaiaavidadoua-
bafiradoc Sem blar nas instalações
&sic3sdaempresa.Tbtttonacs^
quanto no interior, as dqiendências
estão debilitadas', iriciQxi
Se^mdooSnr&alodasUtbam-

GSriisduManiihauISníéMALuFia-
nodesaMedotluntianâiiostfacom-
panltia encontra-sesuspauo desde
olEiZTdeaixLeatéoniaiRQitono-
idxanaptevisêudenuoitiãaçiulbi
dada pdadnemfa. Dos 141 rrandri-
piosonde a oomponhiiansi, 101 es
tão em inadtmçdência com cxlun-
daiáiius,iiiiurmixiuãn&9U

Outra ponto levantado pelos ma-
ugjtuittjgfeie-seianúmBndecifr

gW(Tinii«iivB(lnstBO«mBilKi De
aondo com o preridentetinífcaSsia
tonandu todra, csteon 8tu&nm-

tenaCbanaootadeKBfiBiciDnârias

nomeodos pelo Governo do Estada
comumuistomensaldeumtnilhio

deieoispaiaaluQadasntiesi.
Fernando Pereira relatou que o

(Vwemo do Estado henlou da ges
tão amoior iprxcdmadxmaue 135
mil hidrOmenu!; mas apenas 26m3
foram instatidos nas lestdências.

O Estado manteve contato com

o Governo do Estada mas não obte

ve respusta.*

OVtOaiNA
jvra^ojjicimu_

AV80 DE UCrTAÇAO. PftCOAO PRESCNCtAL N* 0102019 • CPt/PMA.
PROCCSSO N* :60'20i0 > Soe. Mm. Adfrnincstraçoo « F»\anço» A Pr«fe«ura

de Ato AJoçm co P-ndero • MA «tmnts de Pregoeco O coi. torne
pútSi.ti aos nUrtocKiOu» que iMtvaio à» O8;0O t>orM do cfto 18 do ntirço do
2018. rw saio da Cod«moP(rraocotc do uaoçtkvCPL. nadAv Joaoxxiü.
SA<-Centro.AloAàOflrtdoPndai*-MA. tcãtoçJtopdroRogat-cOoPrvso^SRP.
iufnoda*l5dePmg8o»'wnctal.tteokl»rer$>'eçopoii:cm. p*ta Comrstaçld
do tmpresa ospcctaCcada pora o fomecimontD do poças para os vo^cutos
que compõem o trota da Próottura Bloakipil deAlto Alegro de Pindar* • MA.
na ̂ rme do Lo Foderd rf 10 S2D. oc 17 cc futto do 2Xi2. c suts(fcfiri3rricn-.c
po'-«ueiFo7oro'n*0Gâ&. do2t doi^nbodo IWS OEdlaleoousonOAOSOVJk>Ã
(Sftpoci^dodosedorostadosnoondoroçotupra do2*aõ*toíra.r<onorafiodasd8
AS l^honis.oncepod«*rilosM'ccn3UlAdoi9'SUs«Amon(e(XfOt]tx]osfnnrtnrtflO

tHrtitodo m pofAnciudo RS SO.OO (vinguo' ita i«m s). leito oxiludvwrTtvdto.
utfovds do OosumcAto do AiTccodaçòo MunàapoJ - DAM. cm tido pc-o
Ccofdenaçõo do Tf6utas, Ar-ecacaçâo e rocaíraçõo do Secretar a Murjc pol de
Aan^araçÃo o ffcunça». tftxada a Rua da Alegrti. Cert»o ASoAtogrodc
F*vgoe*UA Oudguorfnordhe^âo no Cdlid ser* OiAigaaa na lormAODArSy)
2M 4* da l»i 8 õõ8'93 • ujnturòçada ao» -idoros^adcs que adoAK«on< o
na CR. Poddos do cocsrocoocnbo dovccac xr pnxootfaãos na CR. no
onzaroTo adrra Ato Alegro do Rndsr« • UA 03 do mato do 2018. Francnra'
VetosoFemandot. ̂^rsgosiroOlciat

PREFEITURA MVWCIPAL DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA
con(»)Rr£ncia m- oosaois

A PREFEITURA MUNlORiU. OE SAO PEQSTO DA ACHIA BRANO.
atravõs da Comcosõo Peinwrwnto de HdtaçSo - CPL. nomeada peto
R>rtarta rT OOSiTC 18. toma puUco ()ua rcaii2ara bctaçAo na fliodaidado

Coococrénoa. do tipo Técroca • Preço, no d« 28 de junho do 2019. as
09h00(nn. aço objeto õ Contratar empresa espnóakzoda pare prestar
serviçoa da consunona vtssnúo o ostudo. lovantamento o proposdura do
demandas judiciab e/ou odrr*i$tradvos. com vbtos 8 redução dos
doxposos ourronias o raaiperoçAo do crãdétos prohwniantos da retoçÂo
do consumo do «ncrgb el6b«ca poto Munícipio e íncromcf^to do roodto
tnbutAna da ContnbuãçAo do Runíruiçao Pufafica, O EdtU esta disponível
no Portal da Transpotociâ. podo ser coosuSado • ritreoo graastaroente
na sedo da ComásAo Pcrmanonto de Udaiçte. soo rra Rua Presidente
Gosoi. n* 691. Cdroro. nosto MurkCipc. emai cpfprapab9o(dtoofc.com
octoiv 99991802494 - Rondson Lima Serra - Presidente da CPt.

Trabaliradores da Caema fizeram tUnerar dcs seus superiores

>  'PilEFEITVRAKIMICtfM.OeáSUAaOCt9l)OMMtMmto<
AyÍK3DSUC(^ÃCÍ0 j

; ARo«tialAridpâld»AettDo»i3b«8^Kettdàd»l8*8i<tSatcnB

;  UÕfiÀUfiAWM
'  uotacAo

teJETO —BATAM
AfiSRIURA

■ piiuiirutwyn*
oosntft

IM8a do Hoçe» pn
«ÕSb d» Qts UpdBd» «r
BigSdtoe A ÚLP

auuBóii:'
álCSl»

1 RegiOResenctoitf
!  007Q9%H

hlAÜÇjO ÕB SCMÇO ^
locoeio de IK* do MCered

ztãisizvia.
tiSI IM

hom

Htegoa ResenoM
0080318

Prestocso oe sonoco ee

LecsçSo de Üccnçs Oo «se de
SeOMre

ztfCvMiA
tol4 00
rorss

,  Prega» Rescncj^ o*
0080018

1

Cofditoçto d» pBBoa pxtick
pM» proáljyto do oorv^ de
UfiteCraci» de 4pirc3)es de Al
Cendeaooad»

to 18 CO

! Piopâo Prescnafli n' otWWeCorn-staçaD ao pcosoo lUfídJca poro prostaçoo |
1  »Jo tMviços do Vlonute^çflo <te Acarehõ» do Kr CondfcioT«dc2*.'05'20iB. to {
! 18 00 hcrasO £deai m a dftpoaçtto diM tnioroseadoe poq cot&üa i
! greh*i{kjnifnKVi..iw;wioorw)dwwn*)de«ripnrtAflCis<iÉiRt25.fK(v¥«A» :
I cr-co roo oj. gkMvd* de Ooor-wito do Arrocádvçõo ttoninpi«»>OAM nu ;
Ccmssao Pcimorento tn ijcOçOO CPI. ocotoaSo ns ma do Corrorco. íM í

; c»rOo.iv3hcrirtoaas0800to12.119hcyes !
I SAoht3r./ÁãMiwj»gu*30cudorursrhsojr.a.pi>»bf.AgusOocodoMaranhio/MA j
j  IStorrtonC;i»'TW*riíiBcsjr^hKi-Riiço(Mn


